crecimiento acelerará. El BPA 2024e del S&P500 se acercará al doble dígito.
Y en el caso de la tecnología todavía más (+22% en Nasdaq-100).

Tendremos frecuentes intervenciones de miembros de la Fed y del BCE.
Insistirán en el mensaje de las recientes reuniones: Necesitan ganar más
confianza sobre el control de la inflación antes de empezar a bajar tipos.
Sobre todo a la vista de ciertos factores que podrían afectar negativamente,
como son las presiones salariales y la posibilidad de problemas en las cadenas
de suministro. El objetivo es seguir enfriando las optimistas expectativas del
mercado, tanto en el timing como en la profundidad de los recortes. En el
caso del BCE (Tipo de Crédito en 4,50%) el mercado asigna una probabilidad
superior al 60% al comienzo de las bajadas en abril, con un total entre -125 y
-150 p.b. este año. Para la Fed (rango 5,25%/5,50%) espera el primer recorte
para mayo, superando -125 p.b. de bajada en el año.

La inercia alcista de las bolsas es sólida, pero lo razonable es que pierda algo
de intensidad. El escenario 2024 es favorable: nuevo ciclo con recortes en

Link al vídeo de Estrategia de Inversión Semanal

Link al canal Telegram.

1.- BOLSAS Semana Último 2024 Semana Último 2024

Ibex-35 España +1,3% 10.063 -0,4% Nasdaq 100 USA +1,3% 17.643 +4,9%

PSI-20 Portugal -0,3% 6.257 -2,2% Bovespa Brasil -1,4% 127.182 -5,2%

EuroStoxx-50 UEM +0,4% 4.655 +2,9% MEX IPC México +2,4% 58.227 +1,5%

FTSE100 UK -0,3% 7.616 -1,5% Nikkei 225 Japón +0,9% 36.354 +8,0%

CAC40 Francia -0,5% 7.592 +0,7% CSI300 China -2,8% 3.213 -7,3%

MIB 30 Italia +1,1% 30.718 +1,2% Hang Seng HK -3,3% 15.553 -8,9%

DAX Alemania -0,3% 16.918 +1,0% Kospi Corea +3,6% 2.591 -1,5%

S&P 500 USA +1,4% 4.959 +4,0% Sensex India +0,4% 72.211 -0,2%

2.- BONOS 10A (TIR) 26-ene. 2-feb. 29-12-23 26-ene. 2-feb. 29-12-23

Bund   2,30% 2,24% 2,02% USD Dólar 1,085 1,079 1,104

Bono español 10A 3,20% 3,17% 2,98% JPY Yen 160,8 160,1 155,7

Bono italiano 10A 3,82% 3,81% 3,69% GBP Libra 0,854 0,854 0,867

Bono portugués 10A 3,10% 3,04% 2,63% CHF Fr. Suizo 0,938 0,935 0,929

T-Note 4,14% 4,02% 3,88% CNH/$ (yuan offshore ) 7,189 7,215 7,126

Bono japonés 10A 0,71% 0,67% 0,61% CNY/$ (yuan onshore ) 7,177 7,194 7,100

Euribor 3m 3,887% 3,900% 2,132% Euribor 12m 3,597% 3,537% 3,291%

4.- MAT. PRIMAS Semana 2-feb. 29-12-23 Semana 2-feb. 29-12-23

Fut. Brent (Petróleo UE) -7,4% 77,3 77,0 Oro +1,1% 2.040 2.063

Fut. WTI (Petróleo US) -7,3% 72,3 71,7 Plata -0,5% 22,7 23,8

5.- VOLATILIDAD 26-ene. 2-feb. 29-12-23 6.- CRIPTOMONEDAS Semana 2-feb. 29-12-23

VIX (del S&P500) 13,3 13,9 12,5 BTC/$ Bitcoin +2,3% 42.979 41.935

V2X (del EuroStoxx-50) 13,6 14,0 13,6 ETH/$ Ethereum +1,6% 2.296 2.286

Fuente: Elaboración Bankinter en base a datos públicos

3.- DIVISAS

1

https://www.bankinter.com/broker/analisis/actualidad
https://www.bankinter.com/broker/analisis/informes
https://www.bankinter.com/broker/analisis/videos
https://www.youtube.com/watch?v=A5rr8A28qmM
https://t.me/AnalisisBankinter
https://t.me/AnalisisBankinter

ANÁLISIS Y MERCADOS
Estrategia de Inversión Semanal lunes, 5 de febrero de 2024

Todos nuestros informes disponibles en: https://www.bankinter.com/broker/analisis/actualidad  Avda de Bruselas, 14

https://www.bankinter.com/broker/analisis/informes 28108 Alcobendas (Madrid)